

Số: /KH - CCKL

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về bảo đảm an ninh, trật tự
của cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2023

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự”;

Căn cứ Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;

Căn cứ Công văn số 1396/UBND-NC ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an.

Căn cứ Hướng dẫn số 1152/HD-CAT-PV05 ngày 19/5/2022 của Công an tỉnh Bình Định về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an.

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự của cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các phòng chuyên môn, công chức và người lao động trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; góp phần tạo hiệu quả thiết thực trong việc giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm;

b) Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong công chức, người lao động để tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an ninh, trật tự, nhằm đạt hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn gìn, trật tự.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quan điểm của Đảng, Nhà nước và của ngành Công an về phòng, chống tội phạm và phòng, chống cháy nổ;

b) Thực hiện tất cả công chức, người lao động cơ quan Chi cục Kiểm lâm cam kết xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh, trật tự”;

c) Tăng cường phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn cơ sở thành viên Chi cục trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục an ninh trật tự cho đoàn viên công đoàn;

d) Đổi mới hình thức phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung phù hợp với đặc điểm của đơn vị;

đ) Phối hợp với Công an phường Lê Lợi trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Nội dung thực hiện

a) Xây dựng kế hoạch, bản đăng ký phân đấu đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023, có 100 % công chức, người lao động cam kết thực hiện tốt nội quy, quy chế “An toàn về an ninh, trật tự”;

b) Triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong thực hiện “An toàn về an ninh, trật tự”;

c) Tự quản về an ninh, trật tự; tự bảo vệ vật tư, trang thiết bị, tài sản trong cơ quan. Không để xảy ra tình trạng mất trộm, để lộ bí mật nhà nước; cháy, nổ, gây tai nạn nghiêm trọng; không có công chức, người lao động phạm tội, mắc tệ nạn xã hội;

d) Phối hợp với cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh trật tự; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong cơ quan;

đ) Xây dựng đơn vị trong sạch vững mạnh, hằng năm có 70% số đầu mối trực thuộc (phòng, ban, ...) đạt “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

2. Giải pháp thực hiện

a) Quán triệt toàn thể công chức, người lao động thực hiện các tiêu chí về cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đã cam kết với Công an tỉnh Bình Định;

b) Bảo vệ cơ quan làm nòng cốt, thực hiện các nhiệm vụ triển khai giữ gìn an ninh trật tự trong khuôn viên trụ sở cơ quan; thực hiện việc phân công công chức, lao động hợp đồng trực bảo vệ cơ quan trong những ngày nghỉ tết, lễ;

c) Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định, nội quy về an toàn phòng cháy, chữa cháy; chuẩn bị lực lượng, trang thiết bị cần thiết và thực hiện nhiệm vụ chữa cháy khi có cháy xảy ra;

d) Triển khai các yêu cầu công tác an toàn về an ninh, trật tự theo hướng dẫn của cơ quan Công an có thẩm quyền; đồng thời tăng cường công tác phối hợp giữa đơn vị với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng trong việc giải quyết các vụ việc có liên quan đến tình hình an ninh, trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh các hoạt động của lực lượng “Đội tự quản về an ninh, trật tự” trong công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự, điều hành, kiểm tra

đơn đốc, nhắc nhở duy trì thường xuyên công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn cơ quan.

2. Thực hiện tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện và tiến hành sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm.

3. Khen thưởng, động viên tập thể, cá nhân có thành tích trong phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự phòng, chống cháy, nổ.

4. Trưởng phòng các phòng chuyên môn; công chức, người lao động có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này ./.

Nơi nhận:

- Phòng PV 05- Công an tỉnh BĐ;
- Công an phường Lê Lợi;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu